Дело № 1-232/2019

24RS0028-01-2019-001329-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 14 мая 2019 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Рахматулина Г.Г.,

защитника – адвокат Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО1,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Врашан М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

07 февраля 2019 года около 10 часов 00 минут у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства- вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

07 февраля 2019 года около 11 часов 30 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, прибыл в 

<

адрес>, где, находясь в коридоре указанной квартиры, незаконно приобрел у неустановленного лица за 200 рублей, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,259 грамма, одну часть которого наклеил на аккумуляторную батарею, принадлежащего ему сотового телефона марки «Самсунг», а вторую часть на экранную панель указанного сотового телефона, и незаконно хранил при себе до 12 часов 10 минут 07.02.2019, находясь на 

<

адрес>.

07 февраля 2019 года в 12 часов 10 минут ФИО2 задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> и доставлен в служебный кабинет № ОУР Сибирского ЛУ МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 01 минуты, у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», на аккумуляторной батарее и экранной панели которого обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,259 грамма, незаконно приобретенное ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно заключению эксперта от 25.02.2019 №96, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,259 грамма.

<

данные изъяты> и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,259 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

Кроме того, 02 марта 2019 года около 13 часов 00 минут у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в значительном размере, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

02 марта 2019 года около 13 часов 10 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, действуя умышленно и целенаправленно, посредством телефонной связи обратился к неустановленному лицу с просьбой о продаже ему наркотического средства на сумму 200 рублей, на что неустановленное лицо ответило ФИО2 согласием, назначив 02.03.2019 встречу у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

02 марта 2019 года около 14 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно и целенаправленно, прибыл к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, находясь на лестничной площадке около указанной квартиры, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно приобрел у неустановленного лица за 200 рублей, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,189 грамма, одну часть которого наклеил на аккумуляторную батарею, принадлежащего ему сотового телефона марки «Самсунг», а вторую часть на принадлежащий ему брелок с логотипом «БМВ», и незаконно хранил при себе до 14 часов 25 минут 02.03.2019, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>.

02 марта 2019 года в 14 часов 25 минут ФИО2 задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес>, и доставлен в служебный кабинет № ОУР Сибирского ЛУ МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, у ФИО2 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Самсунг», на аккумуляторной батарее которого обнаружено и изъято наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,096 грамма, и брелок с логотипом «БМВ», на поверхности которого обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,093 грамма, незаконно приобретенные ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно заключению эксперта от 11.03.2019 № 163, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, находившееся на аккумуляторной батарее сотового телефона марки «Самсунг», является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,096 грамма.

Согласно заключению эксперта от 14.03.2019 № 162, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, находившееся на поверхности брелока с логотипом «БМВ», является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,093 грамма.

Таким образом, общая масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, составила 0,189 грамма.

Метиловый эфир 3- метил- 2- (1- пентил- 1Н- индазол- 3- карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,189 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, суду пояснил, что действительно 07.02.2019 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица за 200 рублей наркотическое средство, которое в последующем в этот же день было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Кроме того, действительно 02.03.2019 в дневное время, находясь около 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица за 200 рублей наркотическое средство, которое в последующем в этот же день было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду преступной деятельности – по незаконным приобретению, хранению без цели сбыта наркотических средств в крупном размере виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником ОУР ЛОП в аэропорту 

<

адрес>, в их отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации, 07.02.2019 было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 12 часов 10 минут 07.02.2019 в районе 

<

адрес> был задержан ФИО2, который был доставлен в кабинет № ОУР Сибирского ЛУ МВД России, где в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 01 минуты 07.02.2019 он (ФИО2) был подвергнут личному досмотру. При этом у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», на экранной панели которого было наклеено вещество темного-коричневого цвета. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО2 пояснил, что на данном сотовом телефоне наклеено наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он (ФИО2) приобрел 07.02.2019 у знакомого парня по адресу 

<

адрес>, для личного употребления. Изъятый у ФИО2 сотовый телефон был направлен на химическое исследование, после проведения которого стало известно, что помимо вещества на экранной панели сотового телефона, аналогичное вещество также было наклеено на аккумуляторной батарее указанного сотового телефона (т. 1 л.д. 200-202).

Показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые подтвердили показания свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 203-205, 198-199, 196-197).

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 07.02.2019 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО2, у которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», на экранной панели которого было наклеено вещество темного цвета. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО2 пояснил, что на сотовом телефоне марки «Самсунг» наклеено наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он (ФИО2) приобрел 07.02.2019 у знакомого парня по адресу 

<

адрес>, для личного употребления (т. 1 л.д. 192-193, 194-195).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2019, согласно которому 07.02.2019 в 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», на экранной панели которого было наклеено вещество темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 25);

- протокол оперативного наблюдения от 07.02.2019, согласно которому 07.02.2019 в 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе 

<

адрес> был задержан ФИО2, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 27);

- протокол личного досмотра от 07.02.2019, согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 01 минуты 07.02.2019 у ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», на экранной панели которого наклеено вещество темно-коричневого цвета. По факту обнаружения и изъятия ФИО2 пояснил, что на данном сотовом телефоне наклеено наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 07.02.2019 контактным способом у парня по имени Эдуард по адресу 

<

адрес> за 200 рублей для личного употребления (т. 1 л.д. 28-30);

- справка об исследовании от 07.02.2019 №, согласно которой представленные вещества, находящиеся на экранной панели и аккумуляторной батарее сотового телефона марки «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 07.02.2019, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,259 г. (т. 1 л.д. 32-33);

- заключение эксперта от 25.02.2019 №, согласно которому представленные вещества, находившиеся на экранной панели и аккумуляторной батарее сотового телефона марки «Самсунг», содержат в своем составе метил 2- [1- (5- фторпентил)- 1Н- индазол- 3- карбоксамидо]- 3,3- диметилбутаноат (МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил- 2- (1- пентил- 1Н- индазол- 3- карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,239 г. (т. 1 л.д. 83-87);

- протокол осмотра предметов от 26.02.2019, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое 07.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 89-91, 92-93);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2019, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой и картой памяти, изъятый 07.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 109-112, 113);

- протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019, согласно которому участием обвиняемого ФИО2 осмотрен подъезд № 

<

адрес>, в котором на пятом этаже расположена 

<

адрес>, где 07.02.2019 ФИО2 приобрел наркотическое средство (т. 2 л.д. 33-36);

- протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019, согласно которому участием обвиняемого ФИО2 осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где 07.02.2019 ФИО2 был задержан с наркотическим средством (т.1 л.д. 37-39);

- протокол проверки показаний на месте от 28.03.2019, согласно которому ФИО2 указал 

<

адрес> в 

<

адрес>, как на место, где он 07.02.2019 приобрел наркотическое средство, а также указал на 

<

адрес>, в районе которого 07.02.2019 его задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 28-32).

По эпизоду преступной деятельности – по незаконным приобретению, хранению без цели сбыта наркотических средств в значительном размере виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником ОУР ЛОП в аэропорту 

<

адрес>, в их отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации, 02.03.2019 было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 14 часов 25 минут 02.03.2019 в районе 

<

адрес> был задержан ФИО2, который был доставлен в кабинет № ОУР Сибирского ЛУ МВД России, где он (ФИО2) был подвергнут личному досмотру. При этом у ФИО2 были обнаружены и изъяты брелок с логотипом «БМВ», на котором было наклеено вещество темно-коричневого цвета, и сотовый телефон марки «Самсунг», под корпусом которого на аккумуляторной батарее было наклеено вещество темного-коричневого цвета. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО2 пояснил, что на данных брелоке и сотовом телефоне наклеено наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он (ФИО2) приобрел 02.03.2019 у знакомого парня по адресу 

<

адрес>, для личного употребления. Изъятые у ФИО2 брелок и сотовый телефон были направлены на химическое исследование (т. 1 л.д. 210-212).

Показаниями свидетелей ФИО13, ФИО6, ФИО9, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые подтвердили показания свидетеля ФИО12 (т. 1 л.д. 219-221, 213-215, 216-218).

Показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 02.03.2019 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО2, у которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты брелок с логотипом «БМВ», на котором было наклеено вещество темно-коричневого цвета, и сотовый телефон марки «Самсунг», под корпусом которого на аккумуляторной батарее было наклеено вещество темного-коричневого цвета. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО2 пояснил, что на данных брелоке и сотовом телефоне наклеено наркотическое средство «шоколад», которое он (ФИО2) приобрел 02.03.2019 у знакомого парня по адресу 

<

адрес>, для личного употребления (т. 1 л.д. 206-207, 208-209).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.03.2019, согласно которому 02.03.2019 в 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты брелок «БМВ», на котором наклеено вещество темно-коричневого цвета, и сотовый телефон марки «Самсунг», под корпусом которого было наклеено вещество темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 52);

- протокол оперативного наблюдения от 02.03.2019, согласно которому 02.03.2019 в 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе 

<

адрес> был задержан ФИО2, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 55);

- протокол личного досмотра от 02.03.2019, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут 02.03.2019 у ФИО2 обнаружены и изъяты брелок «БМВ», на котором наклеено вещество темно-коричневого цвета, и сотовый телефон марки «Самсунг», под корпусом которого было наклеено вещество темно-коричневого цвета. По факту обнаружения и изъятия ФИО2 пояснил, что указанные вещества являются наркотическим средством «шоколад», которое он приобрел 02.03.2019 контактным способом у парня по имени Эдуард по адресу 

<

адрес> за 200 рублей для личного употребления (т. 1 л.д. 56-58);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,093 г. (т. 1 л.д. 60-61);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,096 г. (т. 1 л.д. 65-66);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,083 г. (т. 1 л.д. 123-127).

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,086 г. (т. 1 л.д. 134-138);

- протокол осмотра предметов от 18.03.2019, согласно которому осмотрены наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находившиеся на брелоке с логотипом «БМВ» и на аккумуляторной батарее сотового телефона марки «Самсунг», изъятых в ходе 02.03.2019 личного досмотра ФИО2 02.03.2019, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 140-143, 144-145);

- протокол осмотра предметов от 19.03.2019, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой, изъятый 02.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, на аккумуляторной батарее которого находилось наркотическое средство, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 177-180, 181-182);

- протокол осмотра предметов от 13.03.2019, согласно которому осмотрен брелок с логотипом «БМВ», изъятый 02.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, на поверхности которого находилось наркотическое средство, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 186-188, 189-190);

- протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрен подъезд № 

<

адрес>, в котором на пятом этаже расположена 

<

адрес>, на лестничной площадке возле которой 02.03.2019 ФИО2 приобрел наркотическое средство у знакомого по имени Эдуард (т. 2 л.д. 33-36);

- протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019, согласно которому участием обвиняемого ФИО2 осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где 02.03.2019 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 40-42);

- протокол проверки показаний на месте от 28.03.2019, согласно которому ФИО2 указал на лестничную площадку около 

<

адрес>, как на место, где он 02.03.2019 приобрел наркотическое средство, а также указал на 

<

адрес>, как на место, где 02.03.2019 его задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д. 28-32).

Суд считает, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, которые не противоречат друг другу, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по: 

ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно-психиатрического эксперта, изложенных в заключении от 14.03.2019 года №1231/д, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 ранее не судим, имеет место жительства, занят общественно полезным трудом, характеризутся положительно, на учетах у писхиатра и нарколога не состоит, оказывает сожительнице помощь в воспитании ее малолетнего ребенка, имеет среднее профессиональное образование, имеет достижения в области обучения и спорта. Также, суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, его молодой возраст.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, всех данных, в том числе о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд находит, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, своего места жительства, ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метил 2- [1- (5- фторпентил)- 1Н- индазол- 3-карбоксамидо]- 3,3- диметилбутаноат (МDМВ(N)- 2201), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,219 гр., - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,073 гр. и 0,076 гр. - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №; 

сотовый телефон «Samsung» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой и картой памяти, сотовый телефон «Samsung» IMEI: № с сим-картой, брелок в виде полимерного диска с логотипом «BMW» - вернуть ФИО2

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин